
 

  

 

Mar del Plata, 20 de febrero de 2025.- 

 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 031/25 

VISTO: 

La propuesta presentada por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad FASTA 

de modificación de la carrera Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico – Modalidad a 

Distancia; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el plan de estudios de la carrera de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico – 

Modalidad a Distancia ha sido aprobado por Resolución Ministerial 2021-3088-APN-ME; 

Que la reforma presentada por la Sra. Decana es de carácter accidental, no afectando requisitos de ingreso, 

perfil ni alcances del título; 

Que la propuesta cuenta con el parecer favorable del Vicerrectorado Académico y de la Secretaría General 

de la Universidad; 

Que, en función de lo mencionado ut supra, la propuesta ha cumplido con los trámites y recaudos internos 

de contralor y aprobación; a la vez que reúne las condiciones exigidas por la Secretaría de Educación; 

Por ello y en uso de las facultades que le confiere el art. 30º inc. c) del Estatuto Universitario, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMAS DE AQUINO 

R E S U E L V E : 

Artículo 1º.- APROBAR la modificación del plan de estudios de la carrera de Tecnicatura Universitaria en 

Acompañamiento Terapéutico – Modalidad a Distancia de la Facultad de Ciencias Médicas, conducente al 

título de Técnico Universitario en Acompañamiento Terapéutico tal como obra en el ANEXO de la presente 

Resolución. 



 

  

Artículo 2º.- Presentar copia de la presente resolución a la Secretaría de Educación a los fines previstos en los 

arts. 41º y 42º  de la ley 24.521. 

Artículo 3º.- Dése a conocer y archívese.- 

 

  



 

  

ANEXO 

 

PROYECTO TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO – 

MODALIDAD A DISTANCIA 

 

1. PRESENTACIÓN DE LA CARRERA 

Denominación: Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico 

Título que otorga: Técnico Universitario en Acompañamiento Terapéutico 

Nivel de la carrera: Pregrado - Tecnicatura 

Modalidad: Distancia 

Dependencia orgánico-funcional de la carrera: Facultad Ciencias Médicas 

Decana: Mg. Prof. Julia Susana Elbaba 

Vice Decana: Dra. Fernanda Valenzuela 

Secretaria Académica: Prof. Lic. María Luisa Mastrángelo 

 

2. Fundamentación sobre la necesidad de la reforma del plan de estudios  

 

Que el Plan de Estudios 2021 correspondiente a la Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico – 

Modalidad a Distancia de la Facultad de Ciencias Médicas, conducente al título de Técnico Universitario en 

Acompañamiento Terapéutico, se encuentra aprobado por Resolución Ministerial 3088-21.  

En función de la experiencia, la comisión de docentes y autoridades de la carrera, han considerado necesario 

introducir una serie de modificaciones en la distribución de la carga horaria de las asignaturas que conforma el 

plan de estudios. 

 

1- Al FSM300 Taller de Acompañamiento Terapéutico en Discapacidad: sumarle 14 horas de dictado. 

2- Al FSM302 Taller de Acompañamiento Terapéutico Escolar: sumarle 14 horas de dictado. 

3- Al FSM307 Taller de Acompañamiento Terapéutico en Adultos Mayores: sumarle 14 horas de dictado. 

4- Al FSM310 Taller de Acompañamiento Terapéutico en Adicciones: sumarle 14 horas de dictado. 

5- A la asignatura FSM309 Intervención Comunitaria en Salud: sumarle 14 horas de dictado. 

6- Al FSM310 Taller de Acompañamiento Terapéutico en Adicciones: pasarlo al 4°(cuarto) semestre de 

cursado. 

 



 

  

Se propone entonces sumar 70hs en total aplicadas a los 4 talleres y a FSM 309. Impulsa esta propuesta que 

tanto los 4 talleres como la FSM 309, son los espacios donde se desarrolla la práctica del AT. Es importante 

entonces una mayor duración de los mismos, afín de desarrollar los contenidos que le permitan al estudiante, 

alcanzar las competencias necesarios, para una mejor labor profesional.  

En todas las asignaturas del plan de estudios se preservan un 84% de la carga horaria total de interacción con el 

estudiante y se preserva un 16% de la carga horaria total para estudio protegido.  

 

OBJETIVOS DE LA CARRERA (no cambian) 

REQUISITOS DE INGRESO A LA CARRERA (no cambian) 

PERFIL (no cambia) 

ALCANCES DEL TÍTULO (no cambian) 
 

 

3. ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS 

 

Cód. MATERIA 
Asignación 

Semanal 

Asignación 

Horaria 

Total 

Régimen de 

cursado 
Metodología 

PRIMER Y SEGUNDO CUATRIMESTRE 

1 
Acompañamiento Terapéutico y Ciclo Vital I: 

Niñez y Adolescencia  
6 192 Anual 

Distancia 

2 Psicología General 8 128 1º Cuat. Distancia 

3 Introducción al Acompañamiento Terapéutico 8 128 1º Cuat. Distancia 

4 
Taller de Acompañamiento Terapéutico en 

Discapacidad 
7 56 Bimestral 

Distancia 

5 Salud Mental 6 90 2º Cuat. Distancia 

6 Antropología Teológica  4 64 2º Cuat. Distancia 

7 
Taller de Acompañamiento Terapéutico 

Escolar 
7 56 Bimestral 

Distancia 

 TOTAL PRIMER AÑO  714   

TERCER Y CUARTO CUATRIMESTRE 

8 
Acompañamiento Terapéutico y Ciclo Vital 

II: Adultez y Tercera edad 
6 192 Anual 

Distancia 

9 Psicopatología 8 128 1º Cuat. Distancia 

10 
Acompañamiento Terapéutico en Salud 

Mental 
4 56 1º Cuat.  

Distancia 

11 Seminario de Casos Clínicos e Informes I 6 84 1º Cuat.  Distancia 

12 
Taller de Acompañamiento Terapéutico en 

Adultos Mayores 
7 56 Bimestral 

Distancia 

13 
Ética, Deontología y Responsabilidad del 

Acompañante Terapéutico 
4 64 2º Cuat. 

Distancia 

14 Seminario de Casos Clínicos e Informes II 6 84 2º Cuat.  
Distancia 



 

  

15 
Taller de Acompañamiento Terapéutico en 

Adicciones 
7 56 Bimestral 

Distancia 

 TOTAL SEGUNDO AÑO  720   

QUINTO CUATRIMESTRE 

16  Intervención Comunitaria en Salud  7 56 1º Cuat. Distancia 

17 Bioética 4 64 1º Cuat. Distancia 

18 Práctica Profesional 12 208 1º Cuat. Presencial 

 TOTAL TERCER AÑO  328   

 TOTAL TÍTULO DE TÉCNICO  1762   

 

CUADRO DE CORRELATIVIDADES 

CORRELATIVA 

ANTERIOR 

MATERIA CORRELATIVA  

POSTERIOR 

 
1 Acompañamiento Terapéutico y Ciclo 

Vital I: Niñez y Adolescencia 

8 

 2 Psicología General  5 – 9  

 3 Introducción al Acompañamiento 

Terapéutico 

11 - 14 

 4 Taller de Acompañamiento Terapéutico 

en Discapacidad 

 

2  5 Salud Mental 9 - 10 

 6 Antropología Teológica 13 

 7 Taller de Acompañamiento Terapéutico 

Escolar 

 

1  8 Acompañamiento Terapéutico y Ciclo 

Vital II: Adultez y Tercera Edad 

 

2 - 5 9 Psicopatología  

5 10 Acompañamiento Terapéutico en Salud 

Mental 

 

3 11 Seminario de Casos Clínicos e Informes 

I 

14 

 12 Taller de Acompañamiento Terapéutico 

en Adultos Mayores 

 

6 13 Ética, Deontología y Responsabilidad 

del Acompañante Terapéutico 

16 

11 14 Seminario de Casos Clínicos e Informes 

II 

 

 15 Intervención Comunitaria en Salud  

13 16 Bioética  

 17 Taller de Acompañamiento Terapéutico 

en Adicciones 

 

Todas las materias del 1º al 

4º cuatrimestre (materias de 

la 1 a 14 inclusive) 

18 

Práctica Profesional 

 

 


